
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    6    DEL     19/01/2015 

ASSOCIAZIONE  AMICI  DI  RADIO  TALPA  -  CANONE  NOLEGGIO  - 
PROROGA  SALA  MOSTRE  PIANO  SEMINTERRATO  PALAZZO  DEL 
TURISMO - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER L'UTILIZZO DELLA SALA 
DAL 3 NOVEMBRE 2014 AL 7 GENNAIO 2015  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 12 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 6 del 19/01/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

     RICHIAMATO il  “Regolamento per  la  determinazione dei  criteri  e  modalità  per 
l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. 
n. 135 del 29-10-1991;

     VISTI in particolare gli articoli 3, 5, 6 e 11 del Regolamento sopracitato:

• art.  3  Iniziative  e/o attività assimilabili  a benefici  -  “La concessione dei benefici  ed 
agevolazioni...omissis,  sono finalizzati: a promuovere attività ed eventi di pubblico 
interesse ed utilità, ad arricchire in generale il tessuto culturale, sociale,...omississ...;

• art. 5 Oggetto delle attività e/o iniziative – Il Comune può intervenire a sostegno delle 
attività  e/o  iniziative  dei  soggetti  destinati  dei  benefici:  per  promuovere  la 
produzione, documentazione, diffusione, organizzazione e svolgimento di servizi 
culturali, ...omissis..., per sostenere attività civiche di pubblico interesse ed utilità per 
il miglioramento della vita associativa e delle sue articolazioni pluralistiche;

• art. 6 Natura dei benefici e criteri per la concessione – I benefici finanziari possono essere 
assegnati:  per  il  finanziamento  di  eventi,  manifestazioni  e  progetti 
specifici...omissis...  Le  attribuzioni  di  vantaggi  economici  consistono  nella 
concessione  gratuita,  o  a  prezzo  ridotto,  di  locali  ,  attrezzature,  e  apporti 
professionali...omissis...  Le  priorità  sono  definite  da:  significato  dell'iniziativa, 
importanza  e  validità  della  manifestazione,  rispondenza  in  rapporto  ai  fini  e 
programmi dell'Ente indicati nella mozione programmatica;

• art. 11  Concessione Patrocinio  -  Il Patrocinio costituisce il riconoscimento da parte 
del  Comune  delle  iniziative  promosse  da  enti,  associazioni,  organizzazioni 
pubbliche  e  private,  di  particolare  valore  sociale,  morale,  culturale, 
educativo...omissis..;

      RICHIAMATA la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25.02.2010,  ad 
oggetto:  Approvazione Regolamento per la concessione in uso delle sale riunioni, della sala mostre al  
Palazzo del Turismo e dell'atrio e vano scale del Palazzo Comunale, con la quale sono state definite 
le modalità di concessione di suddetti locali comunali;

      VISTO in particolare l'art. 4  Modalità di concessione delle sale -  c. 4.3 Le sale espositive 
possono essere concesse a titolo gratuito per le iniziative organizzate dalle scuole cittadine e 
per le iniziative proposte da associazioni ad esclusivo scopo di beneficenza, oppure nei casi  
in  cui  la  decida  la  G.C.  ...omissis...  Potranno usufruire  di  una tariffa  ridotta  del  50% le 
associazioni,  enti,  gruppi  culturali  o sportivi...omissis...  che abbiano sede nel  Comune di 
Cattolica o che operino stabilmente in tale territorio;

Pratica n. 12 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 6 del 19/01/2015 Pag. 2 di 5



        RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 159 del 4.12.2013, ad oggetto: Settore 3: Tariffe  
servizi a domanda individuale. Anno 2014, con la quale, tra le altre, è stata approvata la tariffa 
per il canone di noleggio giornaliero della sala mostre del piano seminterrato del Palazzo 
del Turismo, stabilita per l'anno 2014 in euro 45,00 + 22% iva , pari a euro 54,90;

    RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 191 del 19.11.2014, ad oggetto:  Settore 3: Tariffe  
servizi a domanda individuale. Anno 2015 , con la quale, tra le altre, è stata approvata la tariffa 
per il canone di noleggio giornaliero della sala mostre del piano seminterrato del Palazzo 
del Turismo, stabilita anche per l'anno 2015 in euro 45,00 + 22% iva , pari a euro 54,90;

     CONSIDERATO che con protocollo assunto al n. 20767 del 26.06.2014 il sig. Cecchini 
Enzo di Cattolica a nome e per conto dell'Associazione Amici di Radio Talpa presentava la 
richiesta  per la concessione d'uso gratuito della sala mostre del Palazzo del Turismo del  
piano seminterrato per il periodo dall'11 ottobre al 2 novembre 2014 allegando il progetto  
“I nostri giovani 30 anni fa”, consistente in una serie di eventi per ricordare i trent'anni 
dalla nascita di Radio Talpa (1984-2014), storica radio libera della città di Cattolica, tra cui 
una mostra fotografica da tenersi presso il Palazzo del Turismo;

     CONSIDERATO inoltre che a sostegno degli eventi  di  cui sopra veniva richiesto 
contestualmente anche il Patrocinio del Comune di Cattolica dal sig. Cecchini Enzo;

     VISTO il parere della Giunta Comunale rilasciato in data 23.07.2014 con il quale si 
concedevano: il  Patrocinio a sostegno del  progetto e degli  eventi  ad esso collegati  e la  
concessione dell'utilizzo della sala mostre del Palazzo del Turismo con canone di noleggio a 
tariffa giornaliera ridotta del 50%, pari a euro 27,45 iva inclusa;

   VISTA la determinazione dirigenziale n. 871 dell'11.11.2014 ad oggetto: Associazione amici  
di Radio Talpa ~Canone noleggio sala mostre piano seminiterrato Palazzo del Turismo – Accertamento  
di entrata per l'utilizzo della sala dal 12 ottobre al 2 novembre 2014;

    CONISIDERATO che con protocollo n. 34929 del 24.10.2014 il sig. Cecchini Enzo di 
Cattolica a nome e per conto dell'Associazione Amici di Radio Talpa richiede la proroga 
per l'utilizzo della sala delle mostre dal 3 novembre 2014 al 7 gennaio 2015 sempre a tariffa  
agevolata al 50% dell'importo giornaliero previsto per il canone di noleggio, visto il grande  
successo di pubblico ottenuto dalla mostra “I nostri giovani 30 anni fa” e degli eventi ad 
essa collegati;

   RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 189 del 19.11.2014 ad oggetto: Concessione proroga  
mostra fotografica – Radio Talpa -  Presso il Palazzo del Turismo dal 3 novembre 2014 al 7 gennaio  
2015...omissis,  con  la  quale  l'Amministrazione  Comunale  ha  concesso  la  proroga  della 
mostra  fotografica  “I  nostri  giovani  30  anni  fa”  presso  la  sala  mostre  del  Palazzo del 
Turismo, con la tariffa del canone  di noleggio della sala sempre a tariffa agevolata del 50% 
dell'importo giornaliero previsto;

  VISTO e considerato che a mezzo bonifico bancario è stata versato, dall''Associazione 
Amici  di  Radio Talpa, l'importo di euro 1.811,70 iva inclusa pari  alla  quota dovuta per 
l'utilizzo della sala dal 3 novembre 2014 al 7 gennaio  2015; 

      

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 12 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 6 del 19/01/2015 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare quanto esposto in narrativa che si dà per interamente richiamato;

2) di ribadire che  con deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 19.11.2014, ad 
oggetto:  Settore 3: Tariffe servizi a domanda individuale. Anno 2015 , si è approvata, fra 
le altre, la tariffa giornaliera da applicare per il canone di noleggio della sala mostre, 
stabilita in euro 45,00 + 22% iva, pari a euro 54,90;

3) di dare atto che con propria deliberazione n. 189 del 19.11.2015, la Giunta 
Comunale ha concesso all'Associazione Amici di Radio Talpa”, la proroga dal 3 
novembre 2014 al 7 gennaio 2015 sempre a tariffa agevolata del 50% dell'importo 
giornaliero previsto, ossia euro 27,45 iva inclusa, per la mostra fotografica presso la 
sala mostre del Palazzo del Turismo;

4) di accertare la somma di euro 1.811,70 sul capitolo di entrata 560002 “Canoni  
noleggio sale Palazzo del Turismo”, anno finanziario 2015 – codice Siope 3222;

5) di individuare nella persona del Funzionario P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO BILANCIO UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/01/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 12 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 6 del 19/01/2015 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 12 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 6 del 19/01/2015 Pag. 5 di 5


